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Premessa 

 

 

 
Lo studio qui presentato analizza i contributi concessi dalla Regione Toscana  a 

soggetti pubblici e privati operanti nelle 10 province ed in particolare nella  provincia 

di Grosseto. Il dato relativo all’anno 2013 è stato comparato con quello degli ultimi tre 

anni anche attraverso elaborazioni a livello comunale. I dati elaborati sono stati 

ricavati dall’archivio on-line della regione Toscana. 

 Lo studio è stato condotto   raggruppando i dati raccolti  in base al settore 

ATECO 2007 di riferimento, ricondotti alle macroaree di appartenenza (Agricoltura, 

Sanità, Servizi ecc), ed alle tipologie di finanziamento (PAR FAS 2012-2015, PISR, 

L.R. ecc).   

L’elaborazione dei dati per macroarea ATECO 2007  presenta, per la provincia di 

Grosseto,  un approfondimento territoriale che evidenzia, attraverso tabelle e mappe 

tematiche,  la concentrazione dei finanziamenti concessi a livello comunale.  

 Si ringrazia per la collaborazione gli studenti* dell’ I.S.I.S - V. Fossombroni di 

Grosseto inseriti nei tirocini formativi attivati dall’ufficio di statistica    nei mesi di 

Giugno e Settembre 2014.    

       L’ufficio di Statistica 

  

*Studenti ISIS:      Di Crisci Ilaria, Riccardo Gazzetta, Mohamed Khouribech, Cristian Latino, Silvia Maggio, Antonio Puca,  

             Marco Rosi, Leonardo Terramoccia 
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Regione Toscana - Distribuzione Contributi concessi 

 a soggetti pubblici alle Province  

anno 2013 

 
Finanziamenti pubblici anno 2013  

Contributo** assegnato in Euro compreso il settore “Sanità e assistenza sociale” 

 
Provincia Totale 

Arezzo 37.318.678€          

Firenze 274.407.219€        

Grosseto 65.865.698€          

Livorno 60.846.887€          

Lucca 49.025.793€          

Massa Carrara 61.683.642€          

Pisa 79.206.475€          

Pistoia 28.998.793€          

Prato 19.018.896€          

Siena 92.880.933€          

TOSCANA* 1.856.664.690€     

Totale complessivo 2.625.917.702€     

* dato non riconducibile ad una singola provincia  
                                                       * *PAR+PAR FAS+POR-CREOFESR+PRSE+L.R. 

 
 

 

anno 2013-  Totale Finanziamenti pubblici alle province

Firenze

35,67%

Grosseto

8,56%

Massa Carrara

8,02%

Pisa

10,30%

Prato

2,47%

Pistoia

3,77%

Siena

12,07%
Arezzo

4,85%

Livorno

7,91%Lucca

6,37%

 
                                                 

 

 

Contributo non riconducibile ad una singola Provincia in quanto non specificato il 

territorio di riferimento 

 Euro:         1.856.664.690 

 

 

Grafico n. 1 
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Finanziamenti pubblici totali anno 2013 
Per macrosettori ATECO 2007 e confronto anni 2011 e 2012 

 

  
 La  distribuzione dei finanziamenti pubblici per macrosettore ATECO 2007 evidenzia che, per 

gli anni 2012 e 2013, l’entità del contributo erogato al settore “ SANITA’”  è pari a  circa il 50%  del 

contributo totale erogato.   

 

 
Anno 2013

Macrosettore ATECO 2007 Totale

AGRICOLTURA 30.556.639€          

COSTRUZIONI 32.459.903€          

INDUSTRIA 2.488.096€            

SANITA 1.419.262.199€     

SERVIZI 1.128.520.866€     

TURISMO 12.630.000€          

Totale complessivo 2.625.917.702€      

  

 
  

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafico n. 2 

Anno 2012

Macrosettore ATECO 2007 Totale

AGRICOLTURA 118.884.398                  

COSTRUZIONI 35.708.255                    

SANITA' 3.055.456.994               

SERVIZI 2.752.184.320               

TURISMO 7.825.570                      

Totale complessivo 5.970.059.537               

anno 2013-  Totale Finanziamenti pubblici

per macrosettore ATECO2007

TURISMO

0,48%

COSTRUZIONI

1,236%

INDUSTRIA

0,09%

SERVIZI

42,98%
SANITA

54,05%

AGRICOLTURA

1,16%

Anno 2011

Macrosettore ATECO 2007 Totale

AGRICOLTURA 85.804.858                     

COSTRUZIONI 68.725.669                     

SANITA' 358.292.013                   

SERVIZI 1.865.829.125                

TURISMO 7.250.329                       

Totale complessivo 2.385.901.993                



 7 

Regione Toscana – anno 2013  

 

Totale finanziamenti per tipologia di finanziamento 
(la voce “altro” indica i contributi relatiivi a  tipologie di finanzimento diverse da quelle in elenco) 

 

 
tipologia di finanziamento Totale

CONTRATTO DI PROGRAMMA 200.000€             

D.L. 185/2000 2.113.775€          

L.R. 2.581.471.203€   

PAR FAS 2012-2015 4.323.711€          

PISR 6.111.024€          

POR CREO FESR 2007/2013 2.440.122€          

PRAF 22.124.089€        

PSR 675.110€             

REGOLAMENTI CE 1.029.300€          

altro 5.429.370€          

Totale complessivo 2.625.917.702€    
 

                       Finanziamenti  anno 2013 per provincia 
                                              (escluso i finanziamenti non riconducibili ad una singola provincia) 

 

     Escluso macrosettore                             Solo il macrosettore 

 “SANITA’ e ASSISTENZA SOCIALE”            “SANITA’ e ASSISTENZA SOCIALE” 
 

Provincia 2013

Arezzo 24.986.509€     

Firenze 197.676.868€   

Grosseto 44.433.237€     

Livorno 46.868.841€     

Lucca 32.956.956€     

Massa Carrara 16.701.799€     

Pisa 45141436,54

Pistoia 19.154.424€     

Prato 10.010.178€     

Siena 74.026.736€     

tot.escluso il sett. Sanità 511.956.986€         

Provincia Sanità e assistenza sociale

Arezzo 12.332.169                              

Firenze 76.730.351                              

Grosseto 21.432.461                              

Livorno 13.978.045                              

Lucca 16.068.837                              

Massa Carrara 44.981.842                              

Pisa 34.065.038                              

Pistoia 9.844.369                                

Prato 9.008.718                                

Siena 18.854.197                              

Totale complessivo 257.296.026                             

 

 

Provincia 2011 2012 2013

Arezzo 54.345.738                               164.632.516                 24.986.509€             

Firenze 93.224.512                               647.978.994                 197.676.868€           

Grosseto 56.508.912                               185.432.398                 44.433.237€             

Livorno 42.980.116                               278.445.068                 46.868.841€             

Lucca 63.714.035                               189.574.814                 32.956.956€             

Massa Carrara 20.635.666                               297.610.053                 16.701.799€             

Pisa 39.200.889                               205.391.522                 45.141.437€             

Pistoia 35.113.017                               107.126.377                 19.154.424€             

Prato 22.928.594                               96.218.997                   10.010.178€             

Siena 43.671.339                               154.373.500                 74.026.736€             

Totale complessivo* 472.322.818                             2.326.784.239              511.956.986€           
*escluso Sanita e Ass. Soc.  
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Confronto anni 2011 – 2012 – 2013 

Toscana - Totale contributi province
 (escluso sanità)

-

100.000.000

200.000.000

300.000.000

400.000.000

500.000.000

600.000.000

700.000.000

Arezzo Firenze Grosseto Livorno Lucca M assa

Carrara

Pisa Pistoia Prato Siena

2011 2012 2013  
 

Anno 2013 

 

 

 

 

anno 2013- Finanziamenti alle province relativi

 al settore sanità

Grosseto

8,33%Massa Carrara

17,48%

Firenze

29,82%

Lucca

6,25%
Livorno

5,43%

Arezzo

4,79%

Siena

7,33%

Pistoia

3,83%

Prato

3,50%

Pisa

13,24%

 
 

 

 

 

 

macroarea ATECO 2007 Arezzo Firenze Grosseto Livorno Lucca Massa Carrara Pisa Pistoia Prato Siena

AGRICOLTURA 1.395.582    3.038.551        2.660.817    671.449        1.339.288      367.156            940.455         1.125.450      76.092        1.312.828    

COSTRUZIONI 3.161.206    108.000           2.252.667    10.717.238   8.826.542      300.000            2.615.000      3.220.000      100.000      491.250       

INDUSTRIA 86.000         - 11.000         - 66.000           98.000              764.091         824.759         - 16.000         

SANITA 12.332.169  76.730.351      21.432.461  13.978.045   16.068.837    44.981.842       34.065.038    9.844.369      9.008.718   18.854.197  

SERVIZI 20.343.721  191.005.317    39.468.753  35.288.154   22.481.126    15.936.643       40.821.891    13.899.215    9.814.086   72.206.658  

TURISMO - 3.525.000        40.000         192.000        244.000         - - 85.000           20.000        -

Totale complessivo 37.318.678  274.407.219    65.865.698  60.846.887   49.025.793    61.683.642       79.206.475    28.998.793    19.018.896 92.880.933  
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Contributo pubblico assegnato per singola Provincia 

anno 2013 
 

  
 
 

Contributo assegnato in Euro 
 
 

                                                   
macroarea ATECO 2007 Arezzo

AGRICOLTURA 1.395.582         

COSTRUZIONI 3.161.206         

INDUSTRIA 86.000              

SERVIZI 20.343.721       

SANITA 12.332.169       

Totale complessivo 37.318.678        

 

 
 

tipologia di finanziamento Arezzo

D.L. 185/2000 4.050                

L.R. 34.526.828       

PAR FAS 2012-2015 46.232              

PISR 291.863            

PRAF 2.176.350         

altro 273.355            

Totale complessivo 37.318.678        

 

 

 

Contributi provincia di AREZZO 

SERVIZI

54,51%

AGRICOLTURA

3,74%

SANITA

33,05%

COSTRUZIONI

8,47%INDUSTRIA

0,23%

 

 

 

 

 

 

Grafico n. 4 

AREZZO 
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macroarea ATECO 2007 Firenze

AGRICOLTURA 3.038.551         

COSTRUZIONI 108.000            

SERVIZI 191.005.317     

TURISMO 3.525.000         

SANITA 76.730.351       

Totale complessivo 274.407.219      

 

 

                             

tipologia di finanziamento Firenze

D.L. 185/2000 1.086.112      

L.R. 265.300.305  

PAR FAS 2012-2015 173.395         

PISR 1.904.403      

POR CREO FESR 2007/2013 2.440.122      

PRAF 2.503.973      

altro 998.910         

Totale complessivo 274.407.219   

 

 

 

 

Contributi provincia di Firenze

TURISMO

1,28%

AGRICOLTURA

1,11%

SANITA

27,96%

COSTRUZIONI

0,04%

SERVIZI

69,61%

 

 

 

 

 

 

 

FIRENZE 

Grafico n. 5 
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macroarea ATECO 2007 Grosseto

AGRICOLTURA 2.660.817      

COSTRUZIONI 2.252.667      

INDUSTRIA 11.000           

SERVIZI 39.468.753    

TURISMO 40.000           

SANITA 21.432.461    

Totale complessivo 65.865.698    

 

 

 

 
tipologia di finanziamento Grosseto

D.L. 185/2000 5.084             

L.R. 63.070.111    

PAR FAS 2012-2015 469.634         

PISR 402.355         

PRAF 1.486.647      

PSR 219.581         

altro 212.286         

Totale complessivo 65.865.698     

 

 

 

 

Contributi provincia di Grosseto

SANITA

32,54%

SERVIZI

59,92%

AGRICOLTURA

4,04%

TURISMO

0,06%

COSTRUZIONI

3,42%

INDUSTRIA

0,02%

 
                                            

 

GROSSETO 

Grafico n. 6 
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macroarea ATECO 2007 Livorno

AGRICOLTURA 671.449       

COSTRUZIONI 10.717.238  

SERVIZI 35.288.154  

TURISMO 192.000       

SANITA 13.978.045  

Totale complessivo 60.846.887   

 

 
 

 

tipologia di finanziamento Livorno

D.L. 185/2000 200.816       

L.R. 59.184.100  

PAR FAS 2012-2015 128.420       

PISR 440.562       

PRAF 473.505       

altro 419.484       

Totale complessivo 60.846.887   

 

 

 

 

 

 

Contributi provincia di Livorno

TURISMO

0,32%

AGRICOLTURA

1,10%

SANITA

22,97%

COSTRUZIONI

17,61%

SERVIZI

58,00%

Grafico n. 7 

LIVORNO 
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macroarea ATECO 2007 Lucca

AGRICOLTURA 1.339.288        

COSTRUZIONI 8.826.542        

INDUSTRIA 66.000             

SERVIZI 22.481.126      

TURISMO 244.000           

SANITA 16.068.837      

Totale complessivo 49.025.793       

 

 
 
 

 

tipologia di finanziamento Lucca

D.L. 185/2000 10.068         

L.R. 45.293.236  

PAR FAS 2012-2015 92.233         

PISR 928.850       

PRAF 778.990       

PSR 180.640       

altro 1.741.776    

Totale complessivo 49.025.793   

 

 

 

 

Contributi provincia di Lucca

SANITA

32,78%

SERVIZI

45,86%

AGRICOLTURA

2,73%

TURISMO

0,50%

INDUSTRIA

18,00%

COSTRUZIONI

0,13%

 
 

 

 

 

 

Grafico n. 8 

LUCCA 
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macroarea ATECO 2007 Massa Carrara

AGRICOLTURA 367.156           

COSTRUZIONI 300.000           

INDUSTRIA 98.000             

SERVIZI 15.936.643      

SANITA 44.981.842      

Totale complessivo 61.683.642       
         

 

 

 
tipologia di finanziamento Massa Carrara

D.L. 185/2000 83.656             

L.R. 60.879.071      

PAR FAS 2012-2015 3.333               

PISR 261.010           

PRAF 277.727           

altro 178.844           

Totale complessivo 61.683.642       

 

 

 

 

Contributi provincia di Massa Carrara

SERVIZI

25,84%

AGRICOLTURA

0,60%

SANITA

72,92%

INDUSTRIA

0,49%COSTRUZIONI

0,16%

Grafico n. 9 

MASSA CARRARA 
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macroarea ATECO 2007 Pisa

AGRICOLTURA 940.455       

COSTRUZIONI 2.615.000    

INDUSTRIA 764.091       

SERVIZI 40.821.891  

SANITA 34.065.038  

Totale complessivo 79.206.475   
 
 
 
 
 

 

tipologia di finanziamento Pisa

D.L. 185/2000 47.128         

L.R. 77.507.967  

PAR FAS 2012-2015 36.844         

PISR 495.363       

PRAF 668.251       

PSR 64.881         

altro 386.041       

Totale complessivo 79.206.475   

 

 

 
 

Contributi provincia di Pisa

SANITA

43,01%

SERVIZI

51,54%

AGRICOLTURA

1,19%

COSTRUZIONI

3,30%
INDUSTRIA

0,96%
 

 

 

 

 

 

PISA 

Grafico n.10 
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macroarea ATECO 2007 Pistoia

AGRICOLTURA 1.125.450    

COSTRUZIONI 3.220.000    

INDUSTRIA 824.759       

SERVIZI 13.899.215  

TURISMO 85.000         

SANITA 9.844.369    

Totale complessivo 28.998.793   

 

 

 

 

tipologia di finanziamento Pistoia

D.L. 185/2000 35.346         

L.R. 26.999.125  

PAR FAS 2012-2015 29.029         

PISR 492.565       

PRAF 1.045.951    

PSR 10.008         

altro 386.768       

Totale complessivo 28.998.793   

 

 

 

 

 

Contributi provincia di Pistoia

SANITA

33,95%

SERVIZI

47,93%

AGRICOLTURA

3,88%

TURISMO

0,29%

COSTRUZIONI

11,10%

INDUSTRIA

2,84%

 

 

 

 

PISTOIA 

Grafico n.11 
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macroarea ATECO 2007 Prato

AGRICOLTURA 76.092         

COSTRUZIONI 100.000       

SERVIZI 9.814.086    

TURISMO 20.000         

SANITA 9.008.718    

Totale complessivo 19.018.896   
 

 
 

 

tipologia di finanziamento Prato

D.L. 185/2000 2.354           

L.R. 17.961.249  

PISR 454.206       

PRAF 64.554         

altro 536.532       

Totale complessivo 19.018.896   

 

 

 

 

Contributi provincia di Prato

TURISMO

0,11%

AGRICOLTURA

0,40%

SANITA

47,37%

COSTRUZIONI

0,53%

SERVIZI

51,60%

Grafico n. 12 

PRATO 
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macroarea ATECO 2007 Siena

AGRICOLTURA 1.312.828         

COSTRUZIONI 491.250            

INDUSTRIA 16.000              

SERVIZI 72.206.658       

SANITA 18.854.197       

Totale complessivo 92.880.933        

 
 
 

tipologia di finanziamento Siena

D.L. 185/2000 90.992         

L.R. 90.763.362  

PAR FAS 2012-2015 150.804       

PISR 439.847       

PRAF 1.140.556    

altro 295.373       

Totale complessivo 92.880.933   

 

 

 

Contributi provincia di Siena

SANITA

20,30%

SERVIZI

77,74%

AGRICOLTURA

1,41%

TURISMO

0,00%

COSTRUZIONI

0,53%

INDUSTRIA

0,02%

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafico n. 13 

 

SIENA 
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Contributo non riconducibile ad una singola provincia 
 
 
 
 

macroarea ATECO 2007 TOSCANA

AGRICOLTURA 17.628.970       

COSTRUZIONI 676.000            

INDUSTRIA 614.245            

SERVIZI 667.255.302     

TURISMO 8.524.000         

SANITA 1.161.966.173  

Totale complessivo 1.856.664.690   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tipologia di finanziamento TOSCANA

CONTRATTO DI PROGRAMMA 200.000            

D.L. 185/2000 548.169            

L.R. 1.839.985.849  

PAR FAS 2012-2015 3.193.786         

PRAF 11.507.586       

PSR 200.000            

REGOLAMENTI CE 1.029.300         

Totale complessivo 1.856.664.690   
 
 
 
 
 
 
 
 

Contributi non riconducibili ad una singola provincia 

SANITA

62,58%

SERVIZI

35,94%

AGRICOLTURA

0,95%

TURISMO

0,46%

COSTRUZIONI

0,04%

INDUSTRIA

0,03%

Grafico n. 14 
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Distribuzione Finanziamenti per MacroArea nei Comuni 

 della Provincia di Grosseto 
 Contributo assegnato in Euro 

 
 
 

 Il contributo concesso nell’anno 2013 viene qui analizzato a livello comunale per macrosettore 

ATECO.  Lo studio  evidenzia l’entità dei finanziamenti concessi nell’anno 2013 agli enti pubblici nei 28 

comuni della provincia. Da sottolineare che i finanziamenti erogati alle  UC (Unioni di Comuni) o non 

definiti territorialmente in maniera univoca  sono stati inseriti nell’ultima voce della tabella, evidenziata 

in giallo, come “altro”, cioè  totale dei  contributi erogati  non specificati  a livello comunale. 

 

 

Anno 2013 

AGRICOLTURA COSTRUZIONI INDUSTRIA SANITA SERVIZI TURISMO Totale complessivo

Arcidosso 100.000               15.750         115.750                 

Campagnatico 8.561                  125.000               3.331           136.892                 

Capalbio 11.180                5.501           59.402         76.083                   

Castel Del Piano 11.239         21.407         32.646                   

Castell'Azzara 376              376                        

Castiglione Della Pescaia 10.000                230.000               26.875         597.700       864.574                 

Cinigiano 25.000                 3.394           28.394                   

Civitella Paganico 165.000               34.577         199.577                 

Follonica 100.000               111.595       1.184.159    1.395.754              

Gavorrano 8.681           11.430         20.111                   

Grosseto 849.956              201.400               848.300       7.590.648    40.000      9.530.303              

Isola del Giglio 155.100               1.659           99.831         256.590                 

Magliano In Toscana 7.497           11.748         19.245                   

Manciano -               204.312       204.312                 

Massa Marittima 240.867               27.498         95.220         363.584                 

Monte Argentario 410.300               61.174         304.130       775.603                 

Monterotondo Marittimo 2.060           2.060                     

Montieri 3.216           1.000           4.216                     

Orbetello 67.654         23.832.057  23.899.711            

Pitigliano -               245.861       245.861                 

Roccalbegna 120.000               11.000         -               131.000                 

Roccastrada 140.000               20.664         10.000         170.664                 

Santa Fiora 100.000               6.692           380.262       486.955                 

Scansano 140.000               15.583         155.583                 

Scarlino 492.405              13.692         254.983       761.079                 

Seggiano 20.000                501              20.000         40.501                   

Semproniano 6.471                  -               6.471                     

Sorano -               12.211         12.211                   

altro 1.262.244           20.134.955  4.532.394    25.929.593            

Totale complessivo 2.660.817           2.252.667            11.000         21.432.461  39.468.753  40.000      65.865.698            

MACROSETTORI

COMUNE

 
altro = dato non riconducibile ad un singolo comune (non specificato o  UC) 
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Anno 2013 - Distribuzione del contributo per macrosettore ATECO 2007 
                             altro= dato non riconducibile a un singolo comune (non specificato o UC) 

 

 

Comune macroarea ATECO 2007 Totale

Arcidosso COSTRUZIONI 100.000                                

SANITA 15.750                                  

Arcidosso Totale 115.750                                

Campagnatico AGRICOLTURA 8.561                                    

COSTRUZIONI 125.000                                

SANITA 3.331                                    

Campagnatico Totale 136.892                                

Capalbio AGRICOLTURA 11.180                                  

SANITA 5.501                                    

SERVIZI 59.402                                  

Capalbio Totale 76.083                                  

Castel Del Piano SANITA 11.239                                  

SERVIZI 21.407                                  

Castel Del Piano Totale 32.646                                  

Castell'Azzara SANITA 376                                       

Castell'Azzara Totale 376                                       

Castiglione Della Pescaia AGRICOLTURA 10.000                                  

COSTRUZIONI 230.000                                

SANITA 26.875                                  

SERVIZI 597.700                                

Castiglione Della Pescaia Totale 864.574                                

Cinigiano COSTRUZIONI 25.000                                  

SANITA 3.394                                    

Cinigiano Totale 28.394                                  

Civitella Paganico COSTRUZIONI 165.000                                

SANITA 34.577                                  

Civitella Paganico Totale 199.577                                

Follonica COSTRUZIONI 100.000                                

SANITA 111.595                                

SERVIZI 1.184.159                             

Follonica Totale 1.395.754                             

Gavorrano SANITA 8.681                                    

SERVIZI 11.430                                  

Gavorrano Totale 20.111                                  

Grosseto AGRICOLTURA 849.956                                

COSTRUZIONI 201.400                                

SANITA 848.300                                

SERVIZI 7.590.648                             

TURISMO 40.000                                  

Grosseto Totale 9.530.303                             

Isola del Giglio COSTRUZIONI 155.100                                

SANITA 1.659                                    

SERVIZI 99.831                                  

Isola del Giglio Totale 256.590                                

Magliano In Toscana SANITA 7.497                                    

SERVIZI 11.748                                  

Magliano In Toscana Totale 19.245                                  
 

 

           segue… 
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Manciano SANITA -                                        

SERVIZI 204.312                                

Manciano Totale 204.312                                

Massa Marittima COSTRUZIONI 240.867                                

SANITA 27.498                                  

SERVIZI 95.220                                  

Massa Marittima Totale 363.584                                

Monte Argentario COSTRUZIONI 410.300                                

SANITA 61.174                                  

SERVIZI 304.130                                

Monte Argentario Totale 775.603                                

Monterotondo Marittimo SANITA 2.060                                    

Monterotondo Marittimo Totale 2.060                                    

Montieri SANITA 3.216                                    

SERVIZI 1.000                                    

Montieri Totale 4.216                                    

Orbetello SANITA 67.654                                  

SERVIZI 23.832.057                           

Orbetello Totale 23.899.711                           

Pitigliano SANITA -                                        

SERVIZI 245.861                                

Pitigliano Totale 245.861                                

Roccalbegna COSTRUZIONI 120.000                                

INDUSTRIA 11.000                                  

SANITA -                                        

Roccalbegna Totale 131.000                                

Roccastrada COSTRUZIONI 140.000                                

SANITA 20.664                                  

SERVIZI 10.000                                  

Roccastrada Totale 170.664                                

Santa Fiora COSTRUZIONI 100.000                                

SANITA 6.692                                    

SERVIZI 380.262                                

Santa Fiora Totale 486.955                                

Scansano COSTRUZIONI 140.000                                

SANITA 15.583                                  

Scansano Totale 155.583                                

Scarlino AGRICOLTURA 492.405                                

SANITA 13.692                                  

SERVIZI 254.983                                

Scarlino Totale 761.079                                

Seggiano AGRICOLTURA 20.000                                  

SANITA 501                                       

SERVIZI 20.000                                  

Seggiano Totale 40.501                                  

Semproniano AGRICOLTURA 6.471                                    

SANITA -                                        

Semproniano Totale 6.471                                    

Sorano SANITA -                                        

SERVIZI 12.211                                  

Sorano Totale 12.211                                  

altro AGRICOLTURA 1.262.244                             

SANITA 20.134.955                           

SERVIZI 4.532.394                             

altro Totale 25.929.593                           

Totale complessivo 65.865.698                           
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Regione Toscana  

 Distribuzione dei Contributi concessi a soggetti privati   

 anno 2013 

 
Finanziamenti  a soggetti privati  

anno 2013   
Contributo** assegnato in Euro 

 
Contributo in euro anno 2013

Arezzo 76.977.077                                     

Firenze 226.599.278                                   

Grosseto 13.369.656                                     

Livorno 26.519.826                                     

Lucca 39.888.161                                     

Massa Carrara 26.446.874                                     

Pisa 133.979.994                                   

Pistoia 26.317.867                                     

Prato 52.613.030                                     

Siena 31.212.406                                     

TOSCANA* 10.059.792                                     

Totale complessivo 663.983.961                                   

* totale non riconducibile ad una singola provincia  
                                               **PAR+PAR FAS+POR-CREOFESR+PRSE+L.R. 
 

 

 

 

Province toscane - finanziamenti anno 2013

FIRENZE

34,7%

PISA

20,5%

MASSA CARRARA

4,0%

PISTOIA

4,0%
GROSSETO

2,0%

SIENA

4,8%

LIVORNO

4,1%

LUCCA

6,1%

AREZZO

11,8%

PRATO

8,0%

 

 

Contributo non riconducibile ad una singola Provincia in quanto non specificato 

Euro:     10.059.792 

Grafico n. 1 
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Finanziamenti a  privati anno 2013 
Macrosettori ATECO 2007 

 
 L’analisi dei dati raccolti per macrosettore ATECO 2007 nel settore privato  evidenzia il dato 

consistente registrato nel settore “SERVIZI ”, che rappresenta quasi il 50% del totale complessivo 

erogato e  che  risulta  costituito in gran parte dai contributi erogati  nel campo dell’assistenza sociale 

e dalle incentivazioni per la produzione di energia rinnovabile. 

  

 
Macrosettore ATECO 2007 Contributo

AGRICOLTURA 28.237.818                        

COMMERCIO 4.496.604                          

COSTRUZIONI 20.006.794                        

INDUSTRIA 14.102.430                        

OCCUPAZIONE/FORMAZIONE 70.096.911                        

MANIFATTURIERO/IMPRESE ARTIGIANE 52.930.097                        

SERVIZI 308.259.724                      

TRASPORTI 121.367.440                      

TURISMO 44.486.142                        

Totale complessivo 663.983.961                       

 

 

 

 

 

Regione Toscana - contributo totale  anno 2013

TRASPORTI

18,3%
TURISMO

6,7%

COMMERCIO

0,7%

INDUSTRIA

2,1%

COSTRUZIONI

3,0%

SERVIZI

46,4%
MANIFATTURIERO/IMPRESE 

ARTIGIANE

8,0%OCCUPAZIONE/FORMAZION

E

10,6%

AGRICOLTURA

4,3%

 
 

 

 

 

 

Grafico n.2 
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Finanziamenti a privati  confronto 

 Anni 2012 - 2013  
Distribuzione del  finanziamento per  tipologia  

 

 
 

                                                                     Finanziamenti a privati   

 

 
Tipologia Finanziamento Contributo in euro 2013

L.R. 345.027.958                      

PAR 34.948.139                        

Por-Creo Fesr 2007-2013 279.437.796                      

PRAF 2.292.847                          

PSR 2007-2013 2.277.220                          

Totale complessivo 663.983.961                       
 

2012 2013

L.R. 285.527.244          345.027.958      

PAR 34.174.870            34.948.139        

Por-Creo Fesr 2007-2013 151.986.303          279.437.796      

PRAF 32.615.008            2.292.847          

PSR 20.521.333            2.277.220           

 

 

Confronto anni  2012-2013 per tipologia di finanziamento presente

-

60.000.000

120.000.000

180.000.000

240.000.000

300.000.000

L.R. PAR Por-Creo Fesr 2007-2013 PRAF PSR

e
u
ro

2012 2013
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Contributo erogato  a soggetti privati per provincia anno 2013 

 

 
Settore ATECO 2007 

 Contributo assegnato in Euro 

 

 

 

 
Macrosettore ATECO 2007 Totale

Agricoltura 1.587.207                                     

Commercio 528.886                                        

Costruzioni 2.154.963                                     

Industria 5.794.533                                     

Manifatturiero/Imprese Artigiane 16.699.385                                   

Occupazione/Formazione 9.986.137                                     

Servizi 22.716.738                                   

Trasporti 15.562.523                                   

Turismo 1.946.705                                     

Totale complessivo 76.977.077                                    

 

 

 

 

 

 

AREZZO

Servizi

29,51%

Trasporti 

20,22%

Manifatturiero/Imprese 

Artigiane

21,69%

Agricoltura 

2,06%
Turismo

2,53%
Industria

7,53%

Costruzioni

2,80%

Commercio

0,69%

Occupazione/Formazione

12,97%

 

 

 

 

 

 

 

AREZZO 
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Macrosettore ATECO 2007 Totale

Agricoltura 11.237.820           

Commercio 1.151.705             

Costruzioni 7.643.282             

Industria 2.086.593             

Manifatturiero/Imprese Artigiane 8.857.143             

Occupazione/Formazione 21.605.720           

Servizi 69.012.696           

Trasporti 84.133.955           

Turismo 20.870.365           

Totale complessivo 226.599.278          

 

 

 

 

 

FIRENZE

Agricoltura 
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Servizi

30,46%

Trasporti 
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Turismo
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3,91%

Occupazione/Formazione

9,53%

Commercio

0,51%
Costruzioni

3,37%

Industria

0,92%

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FIRENZE 
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Macrosettore ATECO 2007 Totale

Agricoltura 3.451.967              

Commercio 151.625                 

Costruzioni 146.442                 

Manifatturiero/Imprese Artigiane 502.074                 

Occupazione/Formazione 1.737.041              

Servizi 4.421.638              

Trasporti 131.821                 

Turismo 2.827.048              

Totale complessivo 13.369.656             

 

 

 

 

 

 

GROSSETO
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Macrosettore ATECO 2007 Totale

Agricoltura 5.718.825         

Commercio 308.229            

Costruzioni 2.444.295         

Industria 561.506            

Manifatturiero/Imprese Artigiane 461.219            

Occupazione/Formazione 3.821.410         

Servizi 11.134.766       

Trasporti 145.036            

Turismo 1.924.540         

Totale complessivo 26.519.826        

 

 

 

 

 

 

LIVORNO
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Trasporti 
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Commercio

1,16%

Occupazione/Formazio

ne

14,41%
 

 

 

 

 

 

 

LIVORNO 
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Macrosettore ATECO 2007 Totale

Agricoltura 444.211                          

Commercio 787.013                          

Costruzioni 1.885.318                       

Industria 949.721                          

Manifatturiero/Imprese Artigiane 4.338.832                       

Occupazione/Formazione 3.889.795                       

Servizi 22.883.432                     

Trasporti 1.716.636                       

Turismo 2.993.203                       

Totale complessivo 39.888.161                      
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Macrosettore ATECO 2007 Totale

Agricoltura 1.765.435                   

Commercio 366.061                      

Industria 1.613.764                   

Manifatturiero 6.465.235                   

Occupazione/Formazione 1.798.314                   

Servizi 12.099.410                 

Trasporti 1.582.522                   

Turismo 756.133                      

Totale complessivo 26.446.874                  

 

 

 

 

 

 

 

 

MASSA CARRARA
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MASSA CARRARA 
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Macrosettore ATECO 2007 Totale

Agricoltura 1.243.473,58               

Commercio 433.871                       

Costruzioni 2.903.941                    

Industria 1.347.824                    

Manifatturiero/Imprese Artigiane 7.027.060                    

Occupazione/Formazione 13.084.023                  

Servizi 93.595.484                  

Trasporti 10.901.103                  

Turismo 3.443.213                    

Totale complessivo 133.979.994                 
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Macrosettore ATECO 2007 Totale

Agricoltura 478.840                              

Commercio 215.404                              

Costruzioni 1.285.304                          

Industria 1.241.557                          

Manifatturiero/Imprese Artigiane 2.958.382                          

Occupazione/Formazione 5.166.412                          

Servizi 35.761.007                        

Trasporti 3.553.991                          

Turismo 1.952.132                          

Totale complessivo 52.613.030                         
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Macrosettore ATECO 2007 Totale

Agricoltura 483.668                          

Commercio 300.792                          

Costruzioni 1.543.248                       

Industria 109.810                          

Manifatturiero/Imprese Artigiane 2.987.235                       

Occupazione/Formazione 3.404.405                       

Servizi 12.286.275                     

Trasporti 2.301.707                       

Turismo 2.900.727                       

Totale complessivo 26.317.867                      
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Macrosettore ATECO 2007 Totale

Agricoltura 1.468.152                 

Commercio 245.517                    

Industria 397.123                    

Manifatturiero/Imprese Artigiane 2.633.532                 

Occupazione/Formazione 3.168.851                 

Servizi 19.371.785               

Trasporti 515.762                    

Turismo 3.411.684                 

Totale complessivo 31.212.406                
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Regione Toscana - Distribuzione Contributi concessi 

a soggetti privati nei comuni della Provincia di GROSSETO 

anno 2013 
 

  

 La tabella  sottostante evidenzia il contributo concesso a livello comunale.  Più della metà dei 

finanziamenti erogoti risultano destinati  al capoluogo grossetano seguito da Massa Marittima  e 

Pitigliano e solo una piccola parte (0,05%) risulta non  essere riconducibile entro i confini comunali. 

 

 

 

Distribuzione Territoriale dei contributi assegnati  
Contributo assegnato in euro* 

 

     
COMUNE Contributo toale 2013

Arcidosso 530.998                         

Campagantico 702.657                         

Capalbio 242.525                         

Castel Del Piano 479.261                         

Castell'Azzara 41.159                           

Castiglione D.P 638.379                         

Cinigiano 333.112                         

Civitella Paganico 71.404                           

Follonica 762.713                         

Gavorrano 137.008                         

Grosseto 5.161.574                      

Isola del Giglio 272.348                         

Magliano in Toscana 62.080                           

Manciano 217.962                         

Massa Marittima 1.236.383                      

Monte Argentario 6.500                             

Monterotondo Marittimo 43.060                           

Montieri 7.500                             

Orbetello 338.075                         

Pitigliano 986.396                         

Roccalbegna 86.561                           

Roccastrada 332.414                         

Santa Fiora 79.572                           

Scansano 48.385                           

Scarlino 155.586                         

Seggiano 290.514                         

Semproniano 25.212                           

Sorano 73.118                           

comune non specificato** 7.200                             

Totale complessivo 13.369.656                     
 

*PAR+PAR FAS+POR-CREOFESR+PRSE+L.R. 

** contributo non riconducibile ad un singolo Comune 
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Macrosettori ATECO 2007    

 

 
anno 2013 

Agricoltura Commercio Costruzioni

Occupazione/F

ormazione Servizi Trasporti Turismo

Manifatturiero/  

Imprese artigiane

Totale 

complessivo

Arcidosso 499.198     14.400            14.400       3.000         530.998           

Campagantico 3.922         6.000              692.735     702.657           

Capalbio 108.311     64.685            69.529       242.525           

Castel Del Piano 31.295       93.717            354.249     479.261           

Castell'Azzara 6.000              35.159       41.159             

Castiglione D.P 122.656     22.343            493.380     638.379           

Cinigiano 246.317     7.500         1.200              78.095       333.112           

Civitella Paganico 44.184       8.300              18.921       71.404             

Follonica 100.771          474.677     107.424     79.841                762.713           

Gavorrano 11.783       59.921            65.304       137.008           

Grosseto 1.001.836  121.625     146.442     1.141.291       1.965.477  124.021 623.188     37.694                5.161.574        

Isola del Giglio 1.141              271.207     272.348           

Magliano in Toscana 54.580       7.500         62.080             

Manciano 100.697     13.230            7.680         96.355       217.962           

Massa Marittima 103.064     9.300              124.700     7.801      991.519     1.236.383        

Monte Argentario 4.500              2.000         6.500               

Monterotondo Marittimo 18.344       6.000              18.717       43.060             

Montieri 7.500         7.500               

Orbetello 106.145     83.442            49.624       98.863       338.075           

Pitigliano 862.501     300                 123.595     986.396           

Roccalbegna 14.917       71.644       86.561             

Roccastrada 11.574       25.400            264.741     30.699                332.414           

Santa Fiora 26.869       49.000            3.704         79.572             

Scansano 26.664       21.721       48.385             

Scarlino 11.400            73.360       70.826                155.586           

Seggiano 7.500         283.014              290.514           

Semproniano 25.212       25.212             

Sorano 31.898       7.500              33.720       73.118             

altro* 7.200              7.200               

Totale complessivo 3.451.967  151.625     146.442     1.737.041       4.421.638  131.821 2.827.048  502.074              13.369.656      

altro*= comune non specificato

Comune

macrosettori ATECO 2007
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Anno 2013 – Totale finanziamenti a soggetti privati  

     per Settore nei Comuni della Provincia di Grosseto 
          (contributo in euro) 

Comune MacrosettoreX Classificazione Totale

Arcidosso Agricoltura 499.198            

Occupazione/Formazione 14.400              

Servizi 14.400              

Turismo 3.000                

Arcidosso Totale 530.998            

Campagantico Agricoltura 3.922                

Occupazione/Formazione 6.000                

Servizi 692.735            

Campagantico Totale 702.657            

Capalbio Agricoltura 108.311            

Occupazione/Formazione 64.685              

Turismo 69.529              

Capalbio Totale 242.525            

Castel Del Piano Agricoltura 31.295              

Occupazione/Formazione 93.717              

Servizi 354.249            

Castel Del Piano Totale 479.261            

Castell'Azzara Occupazione/Formazione 6.000                

Turismo 35.159              

Castell'Azzara Totale 41.159              

Castiglione D.P Agricoltura 122.656            

Occupazione/Formazione 22.343              

Turismo 493.380            

Castiglione D.P Totale 638.379            

Cinigiano Agricoltura 246.317            

Commercio 7.500                

Occupazione/Formazione 1.200                

Servizi 78.095              

Cinigiano Totale 333.112            

Civitella Paganico Agricoltura 44.184              

Occupazione/Formazione 8.300                

Servizi 18.921              

Civitella Paganico Totale 71.404              

Follonica Occupazione/Formazione 100.771            

Servizi 474.677            

Turismo 107.424            

Manifatturiero/Imprese artigiane 79.841              

Follonica Totale 762.713            

Gavorrano Agricoltura 11.783              

Occupazione/Formazione 59.921              

Servizi 65.304              

Gavorrano Totale 137.008            

Grosseto Agricoltura 1.001.836         

Commercio 121.625            

Costruzioni 146.442            

Occupazione/Formazione 1.141.291         

Servizi 1.965.477         

Trasporti 124.021            

Turismo 623.188            

Manifatturiero/Imprese artigiane 37.694              

Grosseto Totale 5.161.574         

Isola del Giglio Occupazione/Formazione 1.141                

Turismo 271.207            

Isola del Giglio Totale 272.348            

Magliano in Toscana Agricoltura 54.580              

Commercio 7.500                

Magliano in Toscana Totale 62.080               segue 
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Manciano Agricoltura 100.697            

Occupazione/Formazione 13.230              

Servizi 7.680                

Turismo 96.355              

Manciano Totale 217.962            

Massa Marittima Agricoltura 103.064            

Occupazione/Formazione 9.300                

Servizi 124.700            

Trasporti 7.801                

Turismo 991.519            

Massa Marittima Totale 1.236.383         

Monte Argentario Occupazione/Formazione 4.500                

Servizi 2.000                

Monte Argentario  Totale 6.500                

Monterotondo Marittimo Agricoltura 18.344              

Occupazione/Formazione 6.000                

Servizi 18.717              

Monterotondo Marittimo Totale 43.060              

Montieri Commercio 7.500                

Montieri Totale 7.500                

Orbetello Agricoltura 106.145            

Occupazione/Formazione 83.442              

Servizi 49.624              

Turismo 98.863              

Orbetello Totale 338.075            

Pitigliano Agricoltura 862.501            

Occupazione/Formazione 300                   

Servizi 123.595            

Pitigliano Totale 986.396            

Roccalbegna Agricoltura 14.917              

Servizi 71.644              

Roccalbegna Totale 86.561              

Roccastrada Agricoltura 11.574              

Occupazione/Formazione 25.400              

Servizi 264.741            

Manifatturiero/Imprese artigiane 30.699              

Roccastrada Totale 332.414            

Santa Fiora Agricoltura 26.869              

Occupazione/Formazione 49.000              

Turismo 3.704                

Santa Fiora Totale 79.572              

Scansano Agricoltura 26.664              

Servizi 21.721              

Scansano Totale 48.385              

Scarlino Occupazione/Formazione 11.400              

Servizi 73.360              

Manifatturiero/Imprese artigiane 70.826              

Scarlino Totale 155.586            

Seggiano Commercio 7.500                

Manifatturiero/Imprese artigiane 283.014            

Seggiano Totale 290.514            

Semproniano Agricoltura 25.212              

Semproniano Totale 25.212              

Sorano Agricoltura 31.898              

Occupazione/Formazione 7.500                

Turismo 33.720              

Sorano Totale 73.118               

 

              

             Finanziamenti non riconducibili ad un singolo comune 

       

Comune non specificato Occupazione/Formazione 7.200                

Totale 7.200                 
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Provincia di Grosseto 

Assegnazione dei contributi a soggetti pubblici  

per comune e  macroaree più significative 
Mappe tematiche – Contributo erogato  espresso in Euro 

I comuni in bianco non hanno avuto nessun contributo nell ‘anno2013  
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Provincia di Grosseto 

Assegnazione dei contributi a soggetti privati  

per comune e  macroaree più significative 
Mappe tematiche – Contributo erogato  espresso in Euro 

I comuni in bianco non hanno avuto nessun contributo nell ‘anno2012  
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